
 

 

 

Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria 

D.P.R. 28 luglio 2016 – G.U. n. 235 del 7 ottobre 2016 

________________________________________________________________________________ 

1 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

n. 162 del 11 ottobre 2019 

 

Sottoscrizione degli ordinativi di incasso e di pagamento da parte del Direttore dell’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge Quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 

Nazionale Isola di Pantelleria, pubblicato nella GURI n. 235 del 7 ottobre 2016;  

VISTO il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 

02/02/2018 relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, 

protocollato con il n. 40/COM il 05/02/2018; 

VISTO il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 

04/04/2018 relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di 

Pantelleria, protocollato con il n. 197 il 05/04/2018; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. relativo alle norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

RICHIAMATA la Determina Presidenziale n. 1 del 29 giugno 2018 di affidamento delle funzioni 

di Direttore F.F. all’emittente il presente provvedimento;  

PRESO ATTO degli indirizzi organizzativi per la gestione degli adempimenti contabili e di 

programmazione e rendicontazione economico-finanziaria approvati dal Consiglio Direttivo con la 

Deliberazione n. 21 del 24.09.2019 la cui parte motiva deve intendersi di seguito integralmente 

richiamata; 

RITENUTO di dover dare attuazione ai surrichiamati indirizzi; 

RICHIAMATO il D.P.R. 97/2003 “Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità 

degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70” con particolare riferimento agli articoli 27 

“Riscossione” e 33 “Titoli di pagamento” che pongono in capo al Responsabile del Servizio 

Finanziario, o suo delegato, l’onere della sottoscrizione degli ordinativi di incasso e dei mandati di 

pagamento; 

ATTESO che l’attuale dotazione organica dell’Ente non contempla alcun responsabile dei servizi,  

ivi compreso quello finanziario, e pertanto tutte le funzioni sono in capo al Direttore dell’Ente che 

pertanto svolge anche le funzioni di Responsabile del Servizio Finanziario; 

CONSIDERATO che al momento la sottoscrizione degli ordinativi di incasso e dei mandati di 

pagamento  è posta in capo al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Pantelleria in 

forza di un accordo di collaborazione inerente l’avvalimento degli uffici e delle strutture operative 

del Comune di Pantelleria da parte dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria i cui termini, 

in relazione alla gestione degli adempimenti contabili e di programmazione e rendicontazione 

economico-finanziaria sono scaduti il 30/09/2019; 

DATO ATTO che con la surrichiamata deliberazione n. 21/2019 il Consiglio Direttivo ha stabilito 

che la gestione degli adempimenti contabili e di programmazione e rendicontazione economico-

finanziaria dovrà essere realizzata in via prevalente dalle risorse umane interne, utilizzando il 

supporto da parte del Comune di Pantelleria in relazione alla gestione della attività di:  passaggio di 

consegne; deposito della firma presso il Tesoriere; accreditamento delle risorse interne presso le 

diverse procedure telematiche inerenti gli iter contabili e di pagamento (a titolo esemplificativo: 



 

 

 

Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria 

D.P.R. 28 luglio 2016 – G.U. n. 235 del 7 ottobre 2016 

________________________________________________________________________________ 

2 

 

Software di contabilità, procedure DURC e Equitalia, procedure MEF, etc.); affiancamento per 

l’avvio all’utilizzo del software gestionale; regolare conclusione delle procedure amministrativo 

contabili al momento in itinere ivi compreso il caricamento dei dati per la redazione del Bilancio di 

Previsione per l’esercizio 2020 e le verifiche e le scritture contabili propedeutiche alla redazione del 

rendiconto dell’esercizio 2019”; 

RITENUTO, pertanto, di dover assumere in capo all’emittente il presente provvedimento, nella 

qualità di Direttore F.F. dell’Ente, le funzioni di sottoscrizione degli ordinativi di incasso e dei 

mandati di pagamento; 

ATTESO che è in servizio presso l’Ente, giusto contratto di somministrazione lavoro a tempo 

determinato intercorrente tra l’Ente e l’Agenzia Openjobmetis S.p.A. con sede in Milano, il Dott. 

Giovanni Siragusa con profilo professionale di “Funzionario Amministrativo Contabile”; 

RICHIAMATO il principio generale dell’ordinamento della “continuità dell’azione 

amministrativa” che, quale corollario del principio costituzionale del “Buon andamento” (cfr Corte 

Costituzionale sentenza 103/2007), impone che l’azione amministrativa non possa e non debba 

interrompersi o sospendersi poiché l’organizzazione amministrativa è uno strumento istituito per 

realizzare finalità che non possono essere neglette o ritardate; 

RITENUTO, pertanto, che al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa: 

a) le funzioni sopra assegnate in capo all’emittente il presente provvedimento, nella spiegata 

qualità, potranno essere esercitate solo dopo l’esecuzione delle necessarie formalità di 

deposito, registrazione, accreditamento previste dalla vigente normative atte a garantire il 

pieno esercizio delle funzioni stesse, permanendo nelle more la situazione de quo; 

b) al fine di non determinare soluzioni di continuità nell’esecuzione delle funzioni suddette, in 

caso di assenza o impedimento del Direttore, procederà alla sottoscrizione degli ordinativi di 

incasso e dei mandati di pagamento il Dott. Giovanni Siragusa nella spiegata qualità; 

VISTO la Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

1. DI STABILIRE che  

a) la sottoscrizione degli ordinativi di incasso e dei mandati di pagamento dell’Ente Parco 

Nazionale dell’Isola di Pantelleria è assegnata al Direttore F.F. dell’Ente stesso; 

b) le funzioni sopra assegnate potranno essere esercitate solo dopo l’esecuzione delle 

necessarie formalità, di deposito e/o registrazione e/o accreditamento, previste dalla vigente 

normativa atte a garantire il pieno esercizio delle funzioni stesse, permanendo nelle more la 

competenza del Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Pantelleria fermo 

restando la vigenza di specifico accordo di collaborazione tra l’Ente Parco Nazionale 

dell’Isola di Pantelleria e il Comune di Pantelleria; 

c) in caso di assenza o impedimento del Direttore, procederà alla sottoscrizione degli ordinativi 

di incasso e dei mandati di pagamento il Dott. Giovanni Siragusa Funzionario 

Amministrativo contabile in servizio presso l’Ente, giusto contratto di somministrazione 

lavoro a tempo determinato intercorrente tra l’Ente stesso e l’Agenzia Openjobmetis S.p.A. 

che procederà anch’esso alle formalità di deposito, registrazione, accreditamento richiamate 

al punto b); 

2. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Tesoriere dell’Ente, al Responsabile del 

Servizio Finanziario del Comune di Pantelleria, e al Dott. Giovanni Siragusa; 

3. la presente determinazione va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;  

       IL DIRETTORE  

          Dott. Antonio Parrinello  

 



 

 

 

Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria 

D.P.R. 28 luglio 2016 – G.U. n. 235 del 7 ottobre 2016 

________________________________________________________________________________ 

3 

 

 

 

 

Pubblicata all'albo pretorio   per 15 giorni consecutivi: 

 

dal _________________ al _________________ 

 

 


